
ТАКРИЗИ

мударризи расмй ба диссертатсияи Муродзода Мукаррамаи Радабалй 
дар мавзуи «Ифодаи мафхуми динсият ва тахаввулоти шаклию маъноии 
он дар забони адабии муосири точней», ки барон дарёфти дарадаи 
илмии номзади илми филология аз руи ихтисоси 10.02.01 - Забони 
тодикй пешниход шудааст.

Забони тодикй дар тули таърихи зиёда аз хазорсолаи худ 
тавонистааст, ки хусусиятхои умдаи лугавй ва сарфиву нахдии худро аз 
таъсирхои мустаким ва гайри мустакими дохиливу берунй х,ифз намояд, ки 
дар ин росто категорияхои грамматикии забои мавдеи махсусро касб 
мекунанд. Хушбахтона, забони тодикй бо нигох доштани аксари 
категорияхои грамматикй тавонистааст, ки имруз хамчун як забони нихоят 
пурдувват ва устувор мавдеи дадонии худро нигох дорад.

Категорияи динсият, ки таърихан хоси ин забои буд, гарчанде дар 
асари тахаввулоти бузург аз байн рафта бошад хам, вале дар шаклхои дигари 
барои ин забои хос зухур кардаву барои ифодаи он вожжа ва иборахои кофй 
дар ихтиёр дорад.

Омузиш ва тахдиди категорияи динсият ва мафхумхои 
ифодакунандаи маънои динсият дар забони тодикй таваддухи 
забоншиносони ватаниро чандон далб накардааст ва дар ин мавзуъ 
пажухиши муфассале андом дода нашудааст. Аз хамин дост, ки рисолаи 
Муродзода Мукаррамаи Радабалй дар мавзуи «Ифодаи мафхуми 
динсият ва тахаввулоти шаклию маъноии он дар забони адабии муосири 
тодикй» бори нахуст дар забоншиносии тодик проблемаи мазкурро 
мавриди баррасиву тахдик дарор дода, пахлухои зиёди онро дар мисоли 
осори устод С. Айнй, Ц. Икромй, С. Улугзода, Лойд Шералй ва дигарон 
пешкаши хонандагон гардонидааст.

Барои муайян намудани махсусиятхои категорияи динсият муаллифи 
рисола ба тахдидотдои олимоне муродиат намудааст, ки ин категорияи 
забонй дар забонхои мавриди таддид мавдуд буда, надши добили 
таваддух доранд.

Хдмин тавр, диссертант осори илмии донишмандони хоридй А.В. 
Кирилина, Э. Сепир, В.С. Расторгуева, Ю. А. Рубинчик ва ватанй X,. 
Мадидов, Ф. Амонова, М. Мухаммаддонова, А. Мирбобоев ва 
диагаронро ба риштаи тахлилу тахдид кашида таъкид намудааст, ки дар 
забоншиносии тодик ба дуз ишорахое оид ба мавзуи ифодаи динсият дар 
забони тодикй, дигар тахдидоти муфассалу мушаххас дида намешавад.



Муаллифи рисола дар асоси омузиш, тахлил ва пажухишхои 
андомдодааш ба хулосае меояд, ки масъалаи мазкур масъалаи нав буда, 
ба таъкиди донишманд Ф. Амонова «пажухишхои гендерй дар забони 
тодикй ба дастовардхои забоншиносии Еарб такя намуда, пахлухои 
гуногуни онро тахкик намоянд».

Сохти рисола ва усули пажухиши мухаккик барои халлу фасли 
масъалахои дар пеши худ гузоштаи муаллиф мусоидат мекунад. Рисола 
дар хадми 160 сахифаи чопи компютерй таълиф шуда, аз мукдддима, 3 
боб, хулоса, ихтисорахо ва фехристи адабиёт иборат аст.

Дар мукаддима хадаф ва вазифахои тахкикот, бозёфти илмй ва 
ахамияти актуалии мавзуи рисола оварда шуда, дарадаи омузиши 
мавзуъ, усулхои пажухиш, ахамияти назариву амалии тахкикот хеле 
дакик ва муфассал баён шудааст. Мухаккик нуктаи назари 
донишмандони ватаниву хоридиро атрофи масоили баррасишаванда 
омухта, тахлил намуда, андешахои худро дихати ин ё он масъала иброз 
доштааст.

Хдмин тавр, боби якуми рисола «Тафсири мафхумхои динсият, 
гендер ва гендершиносй» номгузорй шуда, аз 3 зербоб ташкил ёфтааст. 
Муаллифи рисола дар кисми аввали ин боб, ки «Мафхуми динсият ва 
ифодаи он дар забони тодикй» унвон гирифтааст, оид ба таърихи 
тахаввули забонхои эронии бостон маълумот дода, таъкид кардааст, ки 
дар забонхои эронй таърихан категорияи грамматикии ифодаи маънои 
динсият (мардона, занона ва миёна) мавдуд буда, роххои ифодаи он баён 
шудааст.

Тавре ки сохибрисола зикр намудааст, дар сурати нест шудани 
шаклхои грамматикии ифодакунандаи динсият, вожахо дигар маънои 
динсиятро ифода карда наметавонанд, яъне калимахои барои харду дине 
муштарак пайдо мешуданд ва ин падида имруз дар забони тодикй роид 
аст.

Диссертант бо такя ба пажухишхои забоншинос А. Мирбобоев зикр 
мекунад, ки «Дар забони форсии кадим категорияи динсияти 
грамматикй дар иемхо ба воситаи пасвандхо ифода мешуд» (сах. 18).

Дар давраи эронии имиёна забонхои эронии гарбй кисман 
категорияи динсиятро аз даст доданд, вале дар иемхо категорияи шумора 
ва номуайянй боки монд. «Вакте ки пасвандхо ва андомахо дар хисахои 
номй аз байн рафтанд хамгуншавии онхо ба амал омад ва, махсусан, дар 
иемхо, фаркият пурра аз миён рафтааст» (сах. 18).



Дар забони тодикй ва форсиву дари имруз фардияти динсй ба 
воситаи водиддои лугавй ифода мегардад, ба монанди мард-зан; писар- 
духтар; нар-мода; дар исмдои хос: Салим-Салима, Нодир-Нодира, Амин- 
Амина ва г.; дар исмдои ифодакунандаи шугл ва касбу кор: котиб- 
котиба, мураббй-мураббия ва г.

Баъзе вожадои арабй, ки таърихан ба рагу пайи забони тодикй 
ворид шудаанд, имруз тавассути пасванд (-а) мафхуми динсияти 
занонаро ифода мекунанд ва ба таври табий мавдеъ касб карда истифода 
мешаванд, ба монанди муаллим-муаллима, шоир-шоира, маъшук,- 
маъшука ва гайра; дар исмдои хос: Салим-Салима, Нодир-Нодира, 
Амин-Амина ва г.; дар исмдои ифодакунандаи шугл ва касбу кор: котиб- 
котиба, мураббй-мураббия ва гайра. Ин падида дунон таъсирпазир 
будааст, ки боиси дар забони тодикй пайдо шудани исмдои хос дар 
колаби бо пасванди -а сохтани исмдои хос аз вожадои аслии тодикй 
гаштааст: Мадин-Мадина, Хуршед-Хуршеда ва г. Вале вожадо аз дигар 
забондо (масалан забони русй ва ба воситаи он) дунин мавкеъро касб 
карда натавонистанд (ба монанди студент-студентка, акушер-акушерка 
ва г.), ки сабабашро диссертант муфассал баён кардааст.

Диссертант баъди тадлилдои амиду дадиди мавдеи вожадои 
ифодакунандаи маънои динсият дар забонхои дигар дунё, ихтилофхои 
зиёди илмиву мантикии онхоро муайян кардаву ба хулосае омадааст, ки 
забонхо аз дадим роддои гуногуни ифодаи динсиятро дустуду карда, 
барои мушаххастар ва дакиктару нишонрастар шудани матлаб ба кор 
мебурданд, ки дар ин росто забони тодикй низ истисно нест. Аммо 
муаллифи рисола бо таассуф изхор кардааст, ки мувофиди «КДидахои 
имлои забони тодикй» (соли 2021) дар банди 3 омадааст, ки « Цинсияти 
грамматикии калимадои идтибос дар имлои забони тодикй корбурд 
намешавад: ... шоир, адиб, муаллим.......». Мо низ ба андешадои
содибрисола дамфикр шуда, «бозсозидо»-и бемадеи базе забоншиносон 
ро маъдул намедонем.

Дар бахши дигари дамин боб, ки «Хдракати феминиста ва 
ташаккули забоншиносии феминиста» номгузорй шудааст, асосан ба 
мавдеи идтимоии зан дар домеа бахшида шуда, данбадои забонии он 
хеле тира ба назар мерасанд ва ба андешаи мо, махсус барои халлу фасли 
ин мавзуъ бахши алодида дудо кардан лозим набуд ва онро дар бахши 
оянда, ки «Забоншиносии феминиста» ном дорад, дамрод мекарданд. 
Дар ин дисми рисола масъаладои мубрами забоншиносй ва пайдошавии 
назарияи забоншиносии феминиста дар асоси пажудишдои олимони 
маъруф Р. Лаккоф, Сепир ва дигарон ба риштаи тадлилу таддид кашида 



шуда, бурду бохти ин равняй забоншиносй бахогузорй карда шудааст. 
Бояд зикр кард, ки дар ин бахш низ бештар масъалахои мавдеи ицтимой, 
худудй ва муошират баррасй шуда, мавзуи ифодаи маънои динсият хеле 
тира баррасй шудааст, ки ба андешаи мо, сабаби ин дар забоншиносии 
тодик кам омухта шудани мавзуи мазкур мебошад. Ба хамин тартиб, 
дисмати дигари хамин боби рисола «Забоншиносии гендерй ва 
масъалахои бах,си он» унвон гирифта, асосан ба масъалахои психологй, 
цихатхои хук;ук,й, идтимой, фархангй ва муоширати занону мардон 
бахшида шудааст.

Боби дуюми рисола «Тахаввулоти шаклй ва лугавию маъноии 
вожахои мансуб ба динси мардона» ном дошта аз ду зерфасл таркиб 
ёфтааст, ки дар зерфасли якуми ин боб «Калимахои ифодагари 
мафхумхои хешутабории динси мардона» калимахои ифодакунандаи 
хешутабории мутааллид ба динси мард мавриди тахкид дарор 
гирифтаанд. Дар огоз диссертант калимаи «бобо»-ро интихоб намуда, 
пахлухои гуногуни онро дар хадми 10 сахифа шарху тавзех додаст, ки ба 
андешаи мо, тулонитар ба назар мерасад. Баъдан калимаи падар, 
этимологияи он ва мавдеи истифодаи он дар даврахои гуногун, ба 
монанди «Шохнома»-и Фирдавсй ва осори Хрфизи Шерозй ва осори 
нависандагони муосири тодик арзёбй карда шуда, таъкид шудааст, ки 
баъзан вожаи падар ба маънои мадозй низ ба кор рафтааст, чунончи, дар 
газали Х,офизи Шерозй «Падарам низ бихишти абад аз даст бихишт» ва 
«Падарам равзаи ризвон ба ду гандум бифурухт» киноя аз Х,азаРати 
Одам (а) мебошад. Хдмчунин дар осори шоирони классику муосири 
тодик вожахову таркибхои хоки падарон (хайём), хуни падарон, тури 
падарон, замони падарон (Лойд Шералй) ва гайра тобишхои гуногуни 
маъной касб кардаанд. Диссертант оид ба вожаи падар маълумоти васеи 
этимологиву оморй дода, дар хусуси вожахои муродифи он дадо ва ота 
бо овардани мисолхо аз осори нависандагони иктифо намудааст, хамин 
тавр, вожаи падарандар низ тахлили лингвиста нашудааст.

Баъдан дар ин зерфасл вожахои писар (писарча, -писарак, бача), 
бародар, ака; додар ва муштадоти он-додарона, додарй, додархонд, 
хохарарус, додарзода, додаршуй; амак, тагой, таго, бача ва тобишхои 
маъной (умуман фарзанд, нодон, камадл) ва муштадоти он (бачамард, 
тоцикбача, холабача, амакбача, тагобача) тахлилу баррасй шуда, бо 
овардини мисолхо аз осори нависандагону шоирон диссертант фикру 
назари худро тадвият бахшидааст. Хдмчунин оид ба вожаи шавдар ва 
муодилхои он-хамсар ва мардак, вожахои язна, почо, домод шох низ 
дар ин до маълумот дода шудааст.



Боби сеюми рисола, ки «Калимахои ифодагари мафхумхои мансуб 
ба нинси занона, хусусиятхои маъной ва шаклии онхо» номгузорй 
шудааст, 3 зербобро дар бар мегирад. Ибтидо «Вожахои хешутабории 
динси занона» мавриди баррасй ва тахлил харор гирифта, калимахои 
адабии китобии модаркалон вариантхои лахлавй ва умумихалхии он - 
бибй , момо, очакалон; модар- муштахот ва тобишхои маъноии ин вожа, 
этимологияи он; вожаи духтар ва гайра мавриди баррасй харор 
гирифтаанд. Зикр кардан ба маврид аст, ки диссертант калимахои 
ивазкунандаи ин вожаро аз лахда пайдо карда пешнихрд намудааст, 
аммо сарчашмаи мавод зикр нашудааст. Вожаи хохдр ва муодили он 
хамшира муфассал баррасй шудааст. Дар хамин зерфасл вожахои 
хохархонд, хайсингъл, хохаршир, хохарбача, хушдоман, модарарус, 
модаршу, хола, амма, арус, келин, янга ва гайра низ ба риштаи тахкику 
тахлил ва баррасй кашида шудаанд. Зерфасли дуюми ин боб 
«Хусусиятхои маъной ва муносибатхои гендерии вожахои 
гайрихешовандии мансуб ба линси занона» номгузорй шуда бошад хам, 
асосан калимаи зан мавриди таваллухи сохибрисола карор гирифтааст. 
Дар ин ло этимологияи муфассал, шархи он дар лугатхо, тобишхои 
маъноии калима бо мисолхои зиёд баррасй шудаанд.

Боби сеюми рисола «Вожахои умумилинс ва баъзе вижагихои дигари 
лугавию маъноии онхо» калимахои хешутабории умумилинс, ба 
монанди фарзанд, набера, абера, чабера, кудак, худо, бева таххих 
шудаанд. Дар бахши дигари ин боб, ки «Ифодаи линсият аз руйи 
муносибатхои илтимой (эхтиром, вазифа, шугл, мансубияти илтимой» 
унвон гирифтааст, калимахои ифодакунандаи эхтиром -ака, амак, бобо, 
таго ва гайра оварда шудаанд, ба монанди акай Зариф, амаки Шариф, 
холаи Зебуннисо ва г. Хдмчунин барои ифодаи эхтиром аз вожахои 
ифодакунандаи унвон, шугл, мартаба, дарала ва гайра, ба монанди 
аллома, домулло, муаллим, дотсент, устод ва гайра низ истифода 
мешавад.

Дар охир, хаминро бояд хайд кард, ки дар хулоса, ки аз 11 банд иборат 
аст, хар як боб ва зербоб натилагирй шуда, оид ба онхо хулосахои 
мушаххаси илмй бароварда шудааст ва натилахои таххихи М. Р. 
Муродзодаро пурра инъикос мекунанд. Тамоми натилагирихои муаллиф 
ва мазмуну мундарилаи рисола ба таври илмй ва мухтасар баён 
гаштаанд. Фехристи адабиёти илмй (иборат аз 151 сарчашма), 23 адад ва 
сарчашмахои матнхои тахлил 22 ададро ташкил додаанд. Дар кисми 
тавсияхо муаллифи рисола 5 тавсияи муфиду судмандро пешниход 
намудааст.



Рисола бо забони суфта ва равони илми таълиф шуда, матолиби мавриди 
назар хеле мушаххас, илмй баён гардидааст.

Бо хамин, мо аз зикри муфассали комёбиву дастовардхои муаллифи 
рисола худдорй намуда, баъзе аз норасоих,ои дар рисола дойдоштаро кайд 
мекунем:

1. Дар рисола баъзан галатхои техникй, китобатй ва имлой (сах,., 6, 
8,9,12,25 , 49, 101,124,146), хамчунин такрор овардани якчанд 
думла (сах.И, 29 ва 46) ба назар мерасанд.

2. Дар баъзе чумлахо мувофидат накардани мубтадо ва хабар дар шахсу 
шумора ба назар мерасад ( сах. 135, 141).

3. Ба андешаи мо, агар зербоби 1.2.1. ба зербоби 1.3. гузаронида 
мешуд, мантикан дуруст мебуд.

4. Агар вожахои ифодакунандаи маънои хешутабории икдибосй 
(мардона ва занона) алохида гурухбандй ва тахлил карда 
мешуданд, ба манфиати кор мебуд.

5. Дар овардани иктибос якрангй дида намешавад, баъзан сарчашма 
бо овардани раками руйхтаи адабиёт зикр мешавад, баъзан 
муаллиф зикр мешавад, вале сахифа нишон дода намешавад ва 
дар бештари мавридхо муаллиф ва сарчашма зикр намешавад.

6. Фехристи ихтисорахо хамагй аз 3 ихтисора иборат аст, хол он ки 
дар матни рисола ихтисорахои зиёд дида мешаванд

7. Дар матни русй (сах. 1, 2) ва матни тодикии фишурдаи рисола 
(сах. 1) галатхои техникй ва имлой низ дида мешаванд.

Эродхои зикршуда, ки ислохшаванда мебошанд, дастовардхои 
илмии мухаккикро намекохонанд, зеро рисолаи Муродзода М. Р. як 
тахкикоти ба андомрасидаи пурарзиш аст. Натидагирихои илмй ва 
пешниходу тавсияхои судманди мухаккик дар рохи омузиши минбаъдаи 
бахшхои грамматикаи забони тодикй, хусусиятхои вожахои 
ифодакунандаи маънои динсият ва категорияхои грамматикиву таркиби 
лугавии забои мусоидат хохад кард.

Фишурдаи рисола мухтавои онро дар бар гирифта, нуктахои асосии 
назариву амалии муаллиф дар маколахои нашршудааш тадассум 
ёфтаанд.

Хулоса, баъд аз мутолиа ва тахлили рисолаи Муродзода 
Мукаррамаи Радабалй дар мавзуи «Ифодаи мафхуми динсият ва 
тахаввулоти шаклию маъноии он дар забони адабии муосири тодикй», 
ки барои дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи 
йхтисоси 10.02.01 - Забони тодикй пешниход шудааст, хамчун 



му^арризи расмй иброз медорам, ки муаллифи рисолаи мазкур сазовори 
дарёфти дарадаи номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.02.01- 
Забони тодикй мебошад.

Мукарризи расмй,
дотсенти кафедраи забони тодикии
МДТ «Донишгох,и давлатии тиббии
Тодикистон ба номи Абуалй ибни Сино»,
номзади илмхри филология Юсупов Абдулло

Исмоиловид
Сана: 30.03.2023
Сурога: ш. Душанбе, хиёбони Рудакй 139,
МДТ «Донишгох,и давлатии тиббии
Тодикистон ба номи Абуалй ибни Сино»
Тел: (+992) 985 63 64 65

Имзои Юсупов Абдулло Исмоиловичро тасдик, мекунам,

Сардори раёсати рушди кадрии
МДТ «Донишгох,и давлатии тиббии
Тодикистон ба номи Аб;
ибни Сино» Сафаров Б.И.


